
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPC032/021 DEL 19/01/2024 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

UFFICIO: DEMANIO MARITTIMO 

OGGETTO: PNRR PROGETTI PINQUA ID 177 E ID INTERVENTO 2272 (CUP C63D21001640001) TRA I 
MONTI D’ABRUZZO, PROGETTO PINQUA ID 530 E INTERVENTO ID 2288 RIFERITO AREA 2 
“COSTA DEI TRABOCCHI” (CUP C65F21000110001) E PROGETTO PINQUA ID 535 E 
INTERVENTO ID 2295 RIFERITO AREA 3 “TRA I FIUMI D’ABRUZZO” (CUP C98I21000060004): 
ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA, ULTERIORE INTEGRAZIONE DELLE 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. DPC032/269, DPC032/270 E DPAC032/271 DEL 
02/10/2023 E RETTIFICA DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI DPC032/269 E 
DPC032/271 DEL 02/10/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE  la determinazione dirigenziale n°DPC032/269 del 02/10/2023 con la quale è stato 
autorizzato il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare la liquidazione ed il pagamento 
dell’importo di €. 19.228,91 riferito agli incentivi ed oneri riflessi sul capitolo della spesa 
35501/1 per il progetto PINQUA ID 177 “Tra i monti d’Abruzzo”; 

 la determinazione dirigenziale n°DPC032/270 del 02/10/2023 con la quale è stato 
autorizzato il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare la liquidazione ed il pagamento 
dell’importo di €. 19.230,30 riferito agli incentivi ed oneri riflessi sul capitolo della spesa 
35501/1 per il progetto PINQUA ID 530 “Costa dei Trabocchi”; 

 la determinazione dirigenziale n°DPC032/271 del 02/10/2023 con la quale è stato 
autorizzato il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare la liquidazione ed il pagamento 
dell’importo di €. 21.820,97 riferito agli incentivi ed oneri riflessi sul capitolo della spesa 
35501/1 per il progetto PINQUA ID 535 “Tra i fiumi d’Abruzzo”;  

 la determinazione dirigenziale n. DPC032/376 del 12/12/2023 con la quale, ad integrazione 
delle precedenti, è stata disposta la presa d’atto della variazione di bilancio di previsione 
per l’anno 2023 di €. 60.280,18 sul capitolo dell’entrata 35500/1 e per il medesimo importo 
sul capitolo della spesa 11250/1; 

 

CONSIDERATO 
CHE 

 

 nelle citate determinazioni dirigenziali n°DPC032/269, n°DPC032/270 e n°DPC032/271 del 
02/10/2023 è stato disposto l’impegno e non l’accertamento delle correlate somme sui 
corrispondenti capitoli dell’entrata;  

 nella determinazione dirigenziale n°DPC032/271 del 02/10/2023 il quadro di ripartizione ai 
fini della liquidazione degli incentivi riporta un importo lordo totale di €. 21.820,97, nel 
dispositivo, per errore materiale: 



 è stato disposto l’impegno ed il pagamento della somma di euro 19.228,92 sul 
capitolo della spesa 272300/3 denominato “PNRR PROGRAMMA PINQUA 
progetto tra i fiumi d’Abruzzo – incarichi professionali”, del bilancio di previsione 
finanziario 2022 – 2024, anno 2022, anziché disporre l’impegno e la liquidazione 
della somma corretta di €. 21.820,97 sul capitolo della spesa 272300/3 del 
bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, anno 2023; 

 è stato autorizzato il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della somma di 
euro 19.228,92, anziché autorizzare il pagamento della somma di €. 21.820,97; 

 è stato dato atto che il pagamento della somma complessiva di euro 19.228,92 
doveva essere effettuato con commutazione in quietanza di entrata, anziché dare 
atto del pagamento in commutazione in quietanza di entrata della somma di €. 
21.820,97; 

 è stato autorizzato il Servizio Entrate all’accertamento della somma di euro 
19.228,92 sul capitolo dell’entrata 35500/1 denominato “Risorse del fondo 
incentivi per funzioni tecniche destinate al personale - Dipartimento DPC” del 
bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, anno 2022, anziché autorizzare 
l’accertamento della somma di €. 21.820,97 sul capitolo dell’entrata 35500/1 del 
bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, anno 2023; 

  è stato autorizzato il servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare la liquidazione ed 
il pagamento degli incentivi e gli oneri riflessi sul capitolo della spesa 11250/1 
“Fondo per incentivi per funzioni tecniche destinate al personale – Dipartimento 
DPC” del bilancio di previsione 2022 - 2024, anno 2022, anziché autorizzare la 
liquidazione ed il pagamento della somma di €. 21.820,97 sul capitolo della spesa 
11250/1 del bilancio di previsione 2023 – 2025, anno 2023;  

 nella determinazione dirigenziale DPC032/269 del 02/10/2023 il quadro di ripartizione ai 
fini della liquidazione degli incentivi riporta un importo lordo totale di €. 19.228,91, nel 
dispositivo, per errore materiale: 

 è stato disposto l’impegno ed il pagamento della somma di euro 19.228,92 sul 
capitolo della spesa 272300/5 denominato “PNRR PROGRAMMA PINQUA 
progetto tra i monti d’Abruzzo – incarichi professionali”, anziché disporre 
l’impegno e la liquidazione della somma corretta di €. 19.228,91; 

 è stato autorizzato il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della somma di 
euro 19.228,92, anziché autorizzare il pagamento della somma di €. 19.228,91; 

 è stato dato atto che il pagamento della somma complessiva di euro 19.228,92 
doveva essere effettuato con commutazione in quietanza di entrata, anziché dare 
atto del pagamento in commutazione in quietanza di entrata della somma di €. 
19.228,91; 

 è stato autorizzato il Servizio Entrate all’accertamento della somma di euro 
19.228,92, anziché autorizzare l’accertamento della somma di €. 19.228,91;  

 

RITENUTO - di dover procedere alla integrazione delle citate determinazioni dirigenziali 
disponendo i seguenti accertamenti: 

 con riferimento alla determinazione dirigenziale n°DPC032/269 del 02/10/2023 
l’accertamento della somma di €. 19.228,92 sul capitolo dell’entrata 47000/3; 

 con riferimento alla determinazione dirigenziale n°DPC032/270 del 02/10/2023 
l’accertamento della somma di €. 19.230,30 sul capitolo dell’entrata 47000/1; 



 con riferimento alla determinazione dirigenziale n°DPC032/271 del 02/10/2023 
l’accertamento della somma di €. 21.820,97 sul capitolo dell’entrata 47000/2; 

- di dover rettificare il dispositivo della determinazione n°DPC032/271 del 
02/10/2023 mediante la sostituzione della somma di €. 19.228,92 con la somma 
di €. 21.820,97 e il riferimento al bilancio di previsione 2023 – 2025, anno 2023, 
anziché bilancio di previsione anno 2022 – 2024, anno 2022; 

- di dover rettificare il dispositivo della determinazione n°DPC032/269 del 
02/10/2023 mediante la sostituzione della somma di €. 19.228,91 con la somma 
di €. 19.228,92; 

 

  

 DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa: 

 
1. DI INTEGRARE per carenza di accertamento le determinazioni dirigenziali n°DPC032/269, n° DPC032/270 e 

n° DPC032/271 del 02/10/2023; 
 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate a procedere ai seguenti accertamenti: 

 con riferimento alla determinazione dirigenziale n°DPC032/269 del 02/10/2023 l’accertamento della somma 
di €. 19.228,92 sul capitolo dell’entrata 47000/3; 

 con riferimento alla determinazione dirigenziale n°DPC032/270 del 02/10/2023 l’accertamento della somma 
di €. 19.230,30 sul capitolo dell’entrata 47000/1; 

 con riferimento alla determinazione dirigenziale n°DPC032/271 del 02/10/2023 l’accertamento della somma 
di €. 21.820,97 sul capitolo dell’entrata 47000/2; 

 
3. DI DISPORRE la rettifica del dispositivo della determinazione dirigenziale n°DPC032/271 del 02/10/2023 

come segue: 
 Punto 3: DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di euro 21.820,97 sul capitolo 272300/3 

denominato “PNRR PROGRAMMA PINQUA Progetto Tra I fiumi d'Abruzzo - incarichi professionali” 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, anno 2023, PDC 2.02.03.05.000; 

 Punto 4: DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria al pagamento della somma complessiva di 
euro 21.820,97 sul capitolo soprariportato e per il relativo importo; 

 Punto 5: DI DARE ATTO che il pagamento della somma complessiva di euro 21.820,97 dovrà essere 
effettuato con commutazione in quietanza di entrata in favore della Regione Abruzzo sul capitolo di 
entrata 35500/1 denominato “Risorse del fondo incentivi per funzioni tecniche destinati al personale 
Dipartimento DPC” PDC E.3.05.99.99.000. 

 Punto 6: DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate all’accertamento della somma complessiva di euro 
21.820,97 sul capitolo di entrata 35500/1 denominato “Risorse del fondo incentivi per funzioni 
tecniche destinati al personale - Dipartimento DPC” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
anno 2023, PDC E.3.05.99.99.000. 

 Punto 8: DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio- Ragioneria ad effettuare la liquidazione ed il pagamento 
degli incentivi e degli oneri riflessi sul capitolo di spesa 11250/1 “Fondo incentivi per funzioni tecniche 
destinate al personale – Dipartimento DPC” del bilancio di previsione 2023 – 2025, anno 2023, PDC 
U.1.01.01.01.000, come di seguito riportato: 
 

Lordo Netto Irap Cpdel 
21.820,97 16.493,55 1.401,95 3.925,46 



 

4. DI DISPORRE la rettifica del dispositivo della determinazione dirigenziale n. DPC032/269 del 02/10/2023 
come segue: 
 Punto 3: DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di euro 18.228,91 sul capitolo 272300/5 

denominato “PNRR PROGRAMMA PINQUA Progetto Tra i monti d'Abruzzo - incarichi professionali” 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, anno 2023, PDC 2.02.03.05.000; 

 Punto 4: DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria al pagamento della somma complessiva di 
euro 19.228,91 sul capitolo soprariportato e per il relativo importo; 

 Punto 5: DI DARE ATTO che il pagamento della somma complessiva di euro 19.228,91 dovrà essere 
effettuato con commutazione in quietanza di entrata in favore della Regione Abruzzo sul capitolo di 
entrata 35500/1 denominato “Risorse del fondo incentivi per funzioni tecniche destinati al personale 
Dipartimento DPC” PDC E.3.05.99.99.000. 

 Punto 6: DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate all’accertamento della somma complessiva di euro 
19.228,91 sul capitolo di entrata 35500/1 denominato “Risorse del fondo incentivi per funzioni 
tecniche destinati al personale - Dipartimento DPC” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
anno 2023, PDC E.3.05.99.99.000. 

 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso per il seguito di competenza: 
 al Dipartimento Territorio – Ambiente;  
 al Servizio Personale 
 al Servizio Entrate; 
 al Servizio Bilancio-Ragioneria. 

 
 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Luca Valente 
firmato digitalmente 

 


		2024-01-19T12:13:24+0100
	LUCA VALENTE




